justifica un importe por 6,432,050.79 pesos; sin embargo, la observación persiste por un 
importe por 51,923.74 pesos. 

2023-A-06000-19-0837-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 51,923.74 pesos (cincuenta y un mil novecientos veintitrés pesos 74/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros que se generen desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, que corresponden a erogaciones que no se respaldaron en la 
documentación justificativa y comprobatoria del gasto, en incumplimiento de la Ley General

[...]

y la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios para el Estado de Colima, artículo 56, 
numeral 5. 

2023-A-06000-19-0837-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,104,015.00 pesos (dos millones ciento cuatro mil quince pesos 00/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros que se generen desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, por posibles pagos en exceso en la compra de "CABOZANTINIB 
60 MG ENVASE CON 30 TABLETAS, MARCA:APTIMETYX", 560 piezas de "ANASTROZOL 1 MG

[...]

observación persiste, por cuanto se refiere a lo señalado en los incisos a, fracciones I, II y III, 
y c por un importe de 14,500.00 pesos. 

2023-A-06000-19-0837-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 10,394,886.44 pesos (diez millones trescientos noventa y cuatro mil ochocientos 
ochenta y seis pesos 44/100 M.N.), más los rendimientos financieros que se generen desde 

su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, integrados por 
10,380,386.44 pesos (diez millones trescientos ochenta mil trescientos ochenta y seis pesos 
44/100 M.N.) en virtud de que no se acreditó la prestación del servicio amparado en el 
contrato número 017-O23-SS-SER, cuyo objeto consistió en la prestación del "Servicio de 
mantenimiento preventivo y correctivo con refacciones para el sistema de Radioterapia

[...]

incluyendo el servicio de equipos CLINAC IX (acelerador) y el sistema de comunicación y 
cálculo ARIA-ECLIPSE (sistemas de planeación) del Instituto Estatal de Cancerología, de los 
Servicios de Salud del Estado de Colima" pagado con cargo en los recursos del Fondo de 
Aportaciones para los Servicios de Salud 2023 y 14,500.00 pesos (catorce mil quinientos 
pesos 00/100 M.N.) por la falta de cálculo y aplicación de penas convencionales por la 
entrega extemporánea de los servicios amparados en el contrato número 152-O23-SS-SER, 
cuyo objeto consistió en la prestación del "Servicio de dictaminación de Estados Financieros:

[...]

de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios para el Estado de Colima, artículos 
59 y 62, y del contrato número 016-O23-SS-SER, cláusula séptima. 

2023-A-06000-19-0837-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 131,230.96 pesos (ciento treinta y un mil doscientos treinta pesos 96/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros que se generen desde su disposición hasta su reintegro a 
la Tesorería de la Federación, integrados por 60,000.00 pesos (sesenta mil pesos 00/100 
M.N.), por los pagos realizados al amparo del contrato número 022-O23-SS-ADQ con cargo a 
los recursos del Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud 2023, los cuales no se 
respaldaron en la documentación justificativa y comprobatoria y no se demostró la entrega 

recepción de los servicios por parte del proveedor, 71,230.96 pesos (setenta y un mil 
doscientos treinta pesos 96/100 M.N.), por los pagos realizados al amparo del contrato 
número 016-O23-SS-SER con cargo a los recursos del Fondo de Aportaciones para los 
Servicios de Salud 2023, los cuales no se respaldaron en la documentación justificativa y 
comprobatoria y no se demostró la entrega recepción de los bienes por parte del